
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

DECRETO Nº 36273 
 
de 24 de outubro de 2019. 
 
Dispõe sobre o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU. 

 
 
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 

GUARULHOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso XIV, do artigo 63, da 
Lei Orgânica do Município de Guarulhos e em conformidade com o que consta no 
processo administrativo nº 35.325/2019; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º NOMEIA, nos termos do artigo 126, da Lei Municipal nº 7.730, 

de 04 de junho de 2019, para exercer mandato de 2 (dois) anos, e dos artigos 6º, 7º, 8º e 
14, do Decreto Municipal nº 36108, de 1º de agosto de 2019, os membros abaixo 
relacionados para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO - CMDU, conforme segue: 

 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
 
Titular: Jorge Taiar  
Suplente: Gabriel Rodrigues de Arruda  
Titular: Elaine Cristina Fontana 
Suplente: Alex Mendes Nepomuceno 
 
SECRETARIA DA HABITAÇÃO 
 
Titular: Guilherme Davi dos Santos Viana 
Suplente: Fabiana de Oliveira Simões da Silva 
 
SECRETARIA DE OBRAS 
 
Titular: Silvia dos Santos Coimbra  
Suplente: Ronaldo Augusto Modes  
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 
Titular: Guilherme Bagattini  
Suplente: Solange Duarte  
 
SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA 
 
Titular: Juliana Donadon Gaggiotti Meneses 
Suplente: Carla Angelina Lazur 
 
 
 



 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
MOVIMENTOS POPULARES 
 
Associação Benedita Vaz de Lima – ASCCONTS 
Titular: Benedito Aparecido de Lima  
 
Sociedade de Apoio à Luta pela Moradia – SAM/MNLM – Brasil 
Suplente: Cléia Pereira de Araújo 
 
TRABALHADORES, ATRAVÉS DE SUAS ENTIDADES SINDICAIS 
 
Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo – SASP 
Titular: Marinéia Lazzari Chiovatto  
 
Sindicato dos Arquitetos no Estado de São Paulo – SASP 
Suplente: Wesley Conrado dos Santos Silva 
 
SETOR EMPRESARIAL 
 
Associação dos Empresários de Cumbica – ASEC 
Titular: Demostenes Lopes Cordeiro  
 
Centro das Indústrias no Estado de São Paulo - CIESP 
Suplente: Maurício Carlos Colim  
 
ENTIDADES PROFISSIONAIS  
 
Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos do 

Município de Guarulhos – ASSEAG 
Titular: Flávio Geraidine Naressi  
 
Associação dos Profissionais Concursados nas Carreiras 

Universitárias e Tecnológicas no Serviço Público Municipal de Guarulhos – ATUS 
Suplente: Mario Pereira de Lemos  
  
ENTIDADES ACADÊMICAS E DE PESQUISA  
 
Universidade de Guarulhos – UNG 
Titular: Roberto dos Santos Moreno  
 
Edvac Serviços Educacionais Ltda - ENIAC 
Suplente: José Carlos Guerra Junior  
 
ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ONGs 
 
Inovation Incentivo e Desenvolvimento para a Formação Cultural e 

Profissional 
Titular: Daniel José Lopes Junior  
 
 
 



 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 
 

Agência de Desenvolvimento e Inovação – AGENDE 
Suplente: Antonio Roberto Marchiori  
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 

Guarulhos, 24 de outubro de 2019. 
 
 

 
GUSTAVO HENRIC COSTA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

JORGE TAIAR 
Secretário de Desenvolvimento Urbano 

 
 
 

Registrado no Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo 
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume 
aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezenove. 
 

 
 

MAURÍCIO SEGANTIN 
Diretor do Departamento 

de Relações Administrativas 
 
 

 
Publicado no Diário Oficial do Município, em 25 de outubro de 2019. 

 


